37
ABDICHTUNGS­
SYSTEME
A
bd
ic
ht
un

ARBEITSFUGENBAND INNENLIEGEND
mit Rundstahlbügel (Werksnorm)
ARBEITSFUGENBAND INNENLIEGEND
ohne Rundstahlbügel (Werksnorm)
ARBEITSFUGENBAND AUSSENLIEGEND (Werksnorm)
Artikelnummer Ø mm Länge mm Stk./Karton
IP30187 10 100 100
Artikelnummer Menge
HARZ40015 1 Liter Kombidose
Artikelnummer Menge Stk./Karton
31VL51 1 Liter Kombidose 6
Artikelnummer Breite mm lfm/Rolle Stk./Palette
AFB12025 120 25 1000
AFB12050 120 50 1000
Artikelnummer Breite mm Kerndicke mm Länge m Farbe
12AFBRB150 150 3,5 25 schwarz
12AFBRB200 200 4 25 schwarz
12AFBRB250 250 4 25 schwarz
12AFBRB320 320 4,5 25 schwarz
Artikelnummer Breite mm Kerndicke mm Länge m Farbe
12AFBB10025 100 2 25 schwarz
12AFBB10050 100 2 50 schwarz
12AFBB150 150 3 25 schwarz
12AFBB200 200 3 25 schwarz
12AFBB250 250 3,5 25 schwarz
12AFBB320 320 4,5 25 schwarz
Artikelnummer Breite mm Kerndicke mm Länge m Sperranker (Stk.) Farbe
12AFBALB200 190 3,7 25 4 schwarz
12AFBALB250 240 4 25 4 schwarz
12AFBALB320 320 4 25 6 schwarz
ARBEITSFUGENBAND
Zur Abdichtung von Arbeitsfugen in Betonbauwerken
Arbeitsfugenbänder innen- oder außenliegend aus thermoplastischem Kunststoff (PVC-P) dienen der
Abdichtung von Arbeitsfugen im Beton. Die Bänder bewirken eine Abdichtung von Arbeitsfugen durch

ic
ht
un
gs
-
sy
st
em
e
WINKELSTÜCK für AFB und DFB
KREUZSTÜCK für AFB und DFB
DICHTUNGSROHR FÜR SOLLRISSFUGE
Dichtungsrohre schwächen den Bauteilquerschnitt und erzeugen so gezielte Sollrisse im Bauteil. Die
Wassersperren verhindern gleichzeitig den Wasserdurchtritt durch den Sollriss
Artikelnummer Breite mm
06AW200 200
06AW250 250
06AW320 320
06DW320 320
Artikelnummer Breite mm
06AV200 200
06AV250 250
06AV320 320
06DV250 250
Artikelnummer Innen Ø mm Außen Ø mm Länge m
06LSD1 175 235 3
06LSD2 60 118 3
06LSD 88 148 3
DEHNUNGSFUGENBAND INNENLIEGEND (Werksnorm)
DEHNUNGSFUGENBAND AUSSENLIEGEND (Werksnorm)
T-STÜCK für AFB und DFB
Artikelnummer Breite mm Kerndicke mm Farbe m/Rolle
12DB200 190 3,5 schwarz 25
12DB250 240 4 schwarz 25
12DB320 320 5 schwarz 25
Artikelnummer Breite mm Kerndicke mm Farbe m/Rolle
12DBAL200 200 3,5 schwarz 25
12DBAL250 250 4 schwarz 25
12DBAL320 320 6 schwarz 25
Artikelnummer Breite mm
06AT200 200
06AT250 250
06AT320 320
06DT250 250
06DT320 320
FUGENBANDKLAMMER
Artikelnummer Stk./Sack

A
bd
ic
ht
un
gs
-
sy
st
em
e
ABSCHALELEMENT MIT FUGENBANDKORB
für Fugenbandbreite bis max. 30 cm
ABSCHALELEMENT TYP E 93
Artikelnummer Betonmaß cm Breite/Höhe cm Elementlänge cm
21MNE25 25 17 250
21MNE30 30 19 250
21MNE35 35 24 250
21MNE40 40 29 250
21MNE45 45 34 250
21MNE50 50 38 250
21MNE70 70 57 250
21MNE80 80 67 250
Artikelnummer Betonmaß Wandstärke cm Breite b cm Elementlänge cm
06MM25130 25/30 14,5 250
ABSCHALELEMENTE FÜR FUGENBÄNDER
Zeit und Kosten sparen durch ein vielseitiges System in der Bewehrungstechnik. Abschalelemente sind

S
O
H
LE
≥ 50 ½
RONDO  STANDARD
ROHR / DURCHDRINGUNG
EDELSTAHL-
SPANNBÄNDER
≥ 30
½
KG-ROHRDURCHFÜHRUNG inkl. Deckel
Wir bieten Rohrdurchführungen an, die wasserdicht ins Bauwerk eingeführt werden können. Die Rohr-
durchführungen sind mit einer Manschette versehen, die die Wasserumläufigkeit des Rohres verhindert.
Artikelnummer DN mm Wandstärke mm
RDKG110200 110 200
RDKG110240 110 240
RDKG110250 110 250
RDKG110300 110 300
RDKG110365 110 365
RDKG110400 110 400
RDKG125200 125 200
RDKG125240 125 240
RDKG125250 125 250
RDKG125300 125 300
RDKG125365 125 365
RDKG125400 125 400
RDKG160200 160 200
RDKG160240 160 240
RDKG160250 160 250
RDKG160300 160 300
RDKG160365 160 365
RDKG160400 160 400
RDKG200200 200 200
RDKG200240 200 240
RDKG200250 200 250
RDKG200300 200 300
RDKG200365 200 365
RDKG200400 200 400
Technische Details:
Druckwasserdichtheit	 max. 8 bar (80 m Wassersäule)
KG-ROHRDURCHFÜHRUNG
Artikelnummer DN mm Wandstärke mm
RDKG250 250 250-500
RDKG315 315 250-500
RDKG400 400 320-500
RDKG500 500 320-500
52 53
Abdichtungssysteme Abdichtungssysteme
A
bd
ic
ht
un
gs
-
sy
st
em
e
KG-BODENDURCHLASS
Bodendurchlässe werden gefertigt aus einem PVC-Vollwandrohr mit einer Länge von 0,5 m, mit einer
aufgebrachten Wassersperre und einseitiger Muffe oder als Bodendurchlässe mit Folienflansch.
ANSCHLUSSTRICHTER AT110
DURCHFÜHRUNGSMANSCHETTE mit Anspachtelflansch
WANDDURCHFÜHRUNG TYP FR
für den Einbau in WU-Betonwände, mit druckwasser- dichter, umlaufender Vierstegdichtung, einseitig
angeformter Steckmuffe, einseitigem Spitzende und 2 Deckeln als Einbauhilfe
Artikelnummer DN mm Länge mm
07XDL100500 100 500
07XDL125500 125 500
07XDL150500 150 500
07XDL200500 200 500
07XDL250500 250 500
07XDL315500 315 500
07XDL400500 400 500
Artikelnummer Anschluss DN mm Außen Ø mm Ausführung
07AT10045 110 385 ohne KG-Rohr
07AT100590 110 385 mit KG-Rohr
Artikelnummer Ø mm
UDM100 100
UDM150 150
Artikelnummer DN mm Wandstärke mm
KFR110200 110 20
KFR110250 110 25
KFR110300 110 30
KFR125250 125 25
KFR125300 125 30
KFR160250 160 25
KFR160300 160 30
Druckwasserdichtheit
7 bar
Druckwasserdichtheit
7 bar
Vorteile:
• erspart rechteckige Aussparungen und somit aufwendige Nacharbeiten
• einfache Montage vor Ort
• gas- und wasserdichte Verbindung mit der Bodenplatte dank integrierter 3-Steg-Dichtung
• TPE-Dichtlippen zur Abdichtung zum KG-Rohr
• Trittschutzeinsatz mit Perforation und Schmutzfangrillen kann während der Bauphase zur
   Bodenplattenentwässerung verwendet werden
WU-Beton Beanspruchungsklasse 1, WU-Beton Beanspruchungsklasse 2
Vorteile:
•  Dank der Wanddurchführung Typ FR können Abwasserrohre die Fließrichtung beibehalten!
    Überflüssige Kanten werden vermieden.
•  Durch den flexiblen und dennoch dichten Anschluss an das Rohrsystem werden Spannungen durch
   Setzungen der KG-Leitung minimiert!
UNI FUTTERROHR FÜR RINGRAUMDICHTUNGEN
inkl. 2 Verschlussdeckel
mit Anspachtelflansch zur Anarbeitung von kunststoffmodifizierten Bitumendickbeschichtungen
Artikelnummer Innen Ø mm Wandstärke mm
UFR100200 100 200
UFR100250 100 250
UFR100300 100 300
UFR150200 150 200
UFR150250 150 250
UFR150300 150 300
UFR150350 150 350
UFR200200 200 200
UFR200250 200 250
UFR200300 200 300
UFR250200 250 200
UFR250250 250 250
UFR250300 250 300
UFR300200 300 200
UFR300250 300 250
UFR300300 300 300
Vorteile:
• geringes Gewicht
• einfache Montage in der Schalung
• vor Ort ablängbar
• einsetzbar in alle Wandarten inklusive Elementbauweisen
Ringraumdichtungen
auf Seite 56
WELLO ohne Verschlussdeckel
PE-Futterrohr mit aktiver Quellband-Abdichtung
Artikelnummer Innen Ø mm Wandstärke mm
KFW100250 100 250
KFW100300 100 300
KFW100350 100 350
KFW150250 150 250
KFW150300 150 300
KFW150350 150 350
KFW200250 200 250
KFW200300 200 300
KFW250300 250 300
KFW250350 250 350
KFW300300 300 300
KFW300350 300 350
KFW400300 400 300
Ringraumdichtungen
auf Seite 56
andere Wandstärken auf Anfrage
54 55
Abdichtungssysteme Abdichtungssysteme
A
bd
ic
ht
un
gs
-
sy
st
em
e
KUNSTSTOFFVERSCHLUSSDECKEL für Wello und FASO
Artikelnummer Ø mm
KVD080 80
KVD100 100
KVD125 125
KVD150 150
KVD200 200
KVD250 250
KVD300 300
KVD400 400
FASERZEMENT-FUTTERROHR
Die Faserzement-Futterrohre sind von DN 80 bis DN 600 sofort lieferbar. Das Rohr ist innen glatt und
außen wellig angeraut. Die wellige Außenseite verbindet sich mit dem Beton, so dass keine Wasserum-
läufigkeiten entstehen können.
Artikelnummer Innen Ø mm Wandstärke mm
07FZ080200 80 200
07FZ080250 80 250
07FZ080300 80 300
07FZ080500 80 500
07FZ100250 100 250
07FZ100300 100 300
07FZ100350 100 350
07FZ100400 100 400
07FZ100500 100 500
07FZ1251000 125 100
07FZ125250 125 250
07FZ125300 125 300
07FZ125350 125 350
07FZ150250 150 250
07FZ150300 150 300
07FZ150350 150 350
07FZ150400 150 400
07FZ150500 150 500
07FZ2001000 200 1000
07FZ2001500 200 1500
07FZ200250 200 250
07FZ200300 200 300
07FZ200350 200 350
07FZ200400 200 400
07FZ200500 200 500
07FZ200600 200 600
Druckwasserdichtheit
5 bar
Ringraumdichtungen
auf Seite 56
Artikelnummer Innen Ø mm Wandstärke mm
07FZ200800 200 800
07FZ250250 250 250
07FZ250300 250 300
07FZ250350 250 350
07FZ250400 250 400
07FZ300200 300 200
07FZ300250 300 250
07FZ300300 300 300
07FZ300400 300 400
07FZ300500 300 500
07FZ350300 350 300
07FZ350400 350 400
07FZ350500 350 500
07FZ400200 400 200
07FZ400250 400 250
07FZ400300 400 300
07FZ400400 400 400
07FZ400500 400 500
07FZ450300 450 300
07FZ500300 500 300
07FZ500350 500 350
07FZ500400 500 400
07FZ600300 600 300
07FZ600350 600 350
56 57
Abdichtungssysteme Abdichtungssysteme
A
bd

• millimetergenaue Herstellung entsprechend der Einbausituation nach Kundenvorgabe
• maximale Ausnutzung der Belegungsfläche
• kurzfristig lieferbar
Anwendungsbereich:
• DIN 18533 W1.1-E, DIN 18533 W1.2-E, DIN 18533 W2.1-E, DIN 18533 W2.2-E
• WU-Beton Beanspruchungsklasse 1, WU-Beton Beanspruchungsklasse 2
Lieferumfang:
Gleitmittelstift und Einbauanleitung
Werkstoff:
• Pressplatten, Schrauben, Muttern und Scheiben: Edelstahl rostfrei V2A, optional V4A
• Gummi: EPDM, NBR, KTW oder Silikon
RINGRAUMDICHTUNG mit Segmentringtechnik HRD SG B40
Segmentringtechnik zur individuellen Anpassung auf die Leitungsdurchmesser vor Ort
Artikelnummer Kernbohrung/
Futterrohr Ø mm Anzahl Kabel insg. Anzahl Kabel Kabel Ø mm Breite mm
HRD100SG 100 4 4 8-30 40
HRD100SG1 100 1 1 24-52 40
HRD100SG2 100 5 2 8-30 40
HRD100SG8 100 8 8 4-16,5 40
HRD150SG3 150 3 3 22-54 40
HRD150SG4 150 10 4 8-30 40
HRD150SG6 150 6 6 8-35 40
HRD150SG9 150 9 9 6-25 40
HRD150SG112 150 1 1 12-75 40
HRD150SG175 150 1 1 75-110 40
Maße:
Dichtbreite	 40 mm
Pressplatten aus Edelstahl	 5 mm
Lieferumfang:
Blindstopfen
200 mm auf Anfrage
HRD100SG
HRD100SG8
HRD150SG6
RINGRAUMDICHTUNG HSD SSg und HSD EW
• optische und fühlbare Montagesicherheit durch eingebaute Kontrollöffnung
• integrierte Supersegmentringtechnologie
• Segmente mit exakter Durchmesserbeschriftung
Artikelnummer Kernbohrung/
Futterrohr Ø mm
geeignet für Medienleitung
Ø mm Breite mm Stk./Karton
HSD100EW 100 1x24-44, 4x7-12 40 15
HSD100RWD 100 1x25, 32, 40 40 15
HSD100SSG 100 18-65 40 15
HSD150SSG 150 70-112 40 15
HSD200SSG 200 110-162 40 15
HSD250SSG 250 159-211 40 15
HSD300SSG 300 200-252 40 15
Maße:
Dichtbreite	 40 mm
Pressplatten aus Edelstahl	 5 mm
Lieferumfang:
Blindstopfen
200 mm auf Anfrage
HSD100EW
ADAPTERRING
Der Adapterring HSD ADR ermöglicht den Einsatz von Standard-Ringraumdichtungen HSD100 in Kern-
bohrungen/Futterrohren mit ø 104 bzw. 110 mm.
Artikelnummer Kernbohrung/Futterrohr Ø mm Innen Ø mm Außen Ø mm
HSDADR104 104 100 104
HSDADR110 110 100 110
58 59
Abdichtungssysteme Abdichtungssysteme
A
bd

RINGRAUMDICHTUNG HRD für nicht drückendes Wasser
Dichtbreite 30 mm
RINGRAUMDICHTUNG HRD für drückendes Wasser, Dichtbreite 60 mm
Artikelnummer Kernbohrung/
Futterrohr Ø mm
Anzahl Rohr­
belegung
max. Rohr
Ø mm
Druckwasser­
dichtheit in bar Breite mm
07BLSHRD150 50 1 0-26 2,5 30
07BLSHRD160 60 1 0-36 2,5 30
07BLSHRD170 70 1 0-46 2,5 30
07BLSHRD180 80 1 0-56 2,5 30
07BLSHRD1100 100 1 0-76 2,5 30
07BLSHRD1125 125 1 0-101 2,5 30
07BLSHRD1150 150 1 0-125 2,5 30
07BLSHRD1200 200 1 0-171 2,5 30
07BLSHRD1250 250 1 0-214 2,5 30
07BLSHRD1300 300 1 0-250 2,5 30
07BLSHRD1350 350 1 0-300 2,5 30
07BLSHRD1400 400 1 0-350 2,5 30
07BLSHRD1450 450 1 0-400 2,5 30
07BLSHRD1500 500 1 0-450 2,5 30
Artikelnummer Kernbohrung/
Futterrohr Ø mm
Anzahl Rohr­
belegung
max. Rohr
Ø mm
Druckwasser­
dichtheit in bar Breite mm
07BLSHRD250 50 1 0-26 5 60
07BLSHRD260 60 1 0-36 5 60
07BLSHRD270 70 1 0-46 5 60
07BLSHRD280 80 1 0-56 5 60
07BLSHRD2100 100 1 0-76 5 60
07BLSHRD2125 125 1 0-101 5 60
07BLSHRD2150 150 1 0-125 5 60
07BLSHRD2200 200 1 0-171 5 60
07BLSHRD2250 250 1 0-214 5 60
07BLSHRD2300 300 1 0-250 5 60
07BLSHRD2350 350 1 0-300 5 60
07BLSHRD2400 400 1 0-350 5 60
07BLSHRD2450 450 1 0-400 5 60
07BLSHRD2500 500 1 0-450 5 60
Maße:
Dichtbreite	 30 mm
Pressplatten aus Edelstahl	 5 mm
RINGRAUMDICHTUNG HRD GETEILT
DICHTEINSATZ TYP KR
BLINDSTOPFEN
Artikelnummer Kernbohrung/Futterrohr Ø mm Medien Rohr Ø mm Breite mm Material
HRDE5030 50 0-26 30 Edelstahl
HRDE6030 60 0-36 30 Edelstahl
HRDE7030 70 0-40 30 Edelstahl
HRDE8030 80 0-50 30 Edelstahl
HRDE10030 100 0-63 30 Edelstahl
HRDE12530 125 0-90 30 Edelstahl
HRDE15030 150 0-112 30 Edelstahl
HRDE20030 200 0-162 30 Edelstahl
HRDE25030 250 0-210 30 Edelstahl
HRDE5060 50 0-26 60 Edelstahl
HRDE6060 60 0-36 60 Edelstahl
HRDE7060 70 0-40 60 Edelstahl
HRDE8060 80 0-50 60 Edelstahl
HRDE10060 100 0-63 60 Edelstahl
HRDE12560 125 0-90 60 Edelstahl
HRDE15060 150 0-112 60 Edelstahl
HRDE20060 200 0-162 60 Edelstahl
HRDE25060 250 0-210 60 Edelstahl
Artikelnummer Kernbohrung/
Futterrohr Ø mm Breite mm Druckwasser­
dichtheit in bar Ausführung
KDU110 110 40 1,5 geteilt V2A
KDU160 160 40 1,5 geteilt V2A
KDU200 200 40 1,5 geteilt V2A
Artikelnummer Kernbohrung/Futterrohr Ø mm Breite mm Druckwasserdichtheit in bar
07BLS100 100 40 2,5
07BLS125 125 40 2,5
07BLS150 150 40 2,5
07BLS200 200 40 2,5
07BLS250 250 40 2,5
07BLS315 315 40 2,5
07BLS400 400 40 2,5
60 61
Abdichtungssysteme Abdichtungssysteme
A
bd
ic
ht
un
gs
-
sy
st
em
e
HSI-DOPPELDICHTPACKUNG HSI150 K2/x
• Druckdichtigkeit zum Beton durch aufgespritzte 3-Stegdichtung
• beidseitiges Qualitätssiegel: Dichtheit ab Werk. Kontrollmöglichkeit bei versehentlichem oder
  unbefugtem Öffnen des Verschlussdeckels
HSI-DOPPELDICHTPACKUNG HSI90 K2/x
Fest-/Losflansch-Futterrohr aus Edelstahl
zum Einbetonieren bzw. nachträglichem Andübeln für schwarze Wanne nach DIN 18533
SONDERANFERTIGUNGEN
Artikelnummer Ø mm Wandstärke x mm
07HSI150K2200 150 200
07HSI150K2250 150 250
07HSI150K2300 150 300
07HSI150K1300 150 300
Artikelnummer Ø mm Wandstärke mm
07HSI090K1300 90 300
Vorteile:
• beidseitige Anschlussmöglichkeit für Systemabdichtung
  (z.B. Kabelschutzrohranschluss und Kabelabdichtung)
• Paketbildung durch Rahmenstecksystem, ab Werk lieferbar